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Abstract:  

The article shows the importance of music education in the educational process 

for students studying in the specialty "Elementary Music Theory", as well as the 

specifics of the industry's professional activities through the theme of the 

musical system. Information is given about the features of musical sounds, their 

significance in creating an artistic image. 
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Musiqa san’ati sohasida faoliyat yuritib ijod qilayotgan qobiliyatli yosh avlodni 

salohiyatli va raqobatbardosh yetuk kadrlar etib tayyorlashda musiqiy 

adabiyotlardan to‘g‘ri foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. Albatta, jonli 

musiqa shovqin va zo‘ravonlik joylar yoki festivallarga yaqin bo‘lgan salbiy 

ta’sirlarga ham ega bo‘lishi mumkin. Lekin ijodkor yoshlarga musiqa san’atining 

amaliy (ijro texnikalari, uslublari) imkoniyatlarini o‘rgatish bilan bir qatorda, 

ayniqsa sohani nazariy jihatdan ham bilim ko‘nikmalarini oshirmoq zarur. Eng 

muhimi, raqobatbardosh kadrlarni ongi va ruhidagi yaratuvchilik salohiyatini 

jonlantirib, ularni o‘zbek musiqa san’ati va millati kamolotiga xizmat qildirish 

darkor. 

Birinchi Prezidentimiz Islom Karimov ta’kidlaganidek: “... agar insonning qulog‘i 

yengil-yelpi, tumtaroq ohanglarga o‘rganib qolsa, bora-bora uning badiiy didi, 

musiqa madaniyati pasayib ketishi, uning ma’naviy olamini soxta tushunchalar 

egallab olishi ham hech gap emas. Bunday holatlarning oldini olish uchun 

san’atkorlar orasida sog‘lom ijodiy muhit tashkil qilish, o‘sib kelayotgan yosh 

avlodning ma’naviy olami va madaniy saviyasini yuksaltirish, yoshlarimizning 

milliy va jahon musiqa madaniyatining mumtoz asarlari bilan birga, ularning 

kayfiyati va intilishlariga mos keladigan zamonaviy estrada san’ati 

namunalaridan keng bahramand bo‘lishi uchun zarur shart-sharoitlar yaratish, 
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musiqiy ta’limni yanada rivojlantirish masalalari o‘ta muhim ahamiyat kasb 

etadi”. 

Birinchidan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining «Oliy ta’lim tizimini 

yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi qarori oliy ta’lim tizimini 

tubdan takomillashtirish, mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 

borasidagi ustuvor vazifalarga mos holda, kadrlar tayyorlashning ma’no-

mazmunini tubdan qayta ko‘rib chiqish, xalqaro standartlar darajasida oliy 

malakali mutaxassislar tayyorlash uchun zarur sharoitlar yaratish maqsadida 

qabul qilingan. Bu qaror ijtimoiy-madaniy faoliyat ta’lim yo‘nalishida ta’limni 

tashkil etishni isloh qilish zaruratini ko‘rsatadi. 

Ikkinchidan, 2017-2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning 

beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha harakatlar strategiyasida  ham shaxs ijtimoiy 

faolligi bir necha bor e’tirof etiladi. Jismonan sog‘lom, ruhan va aqlan 

rivojlangan, mustaqil fikrlaydigan, Vatanga sodiq, qat’iy hayotiy nuqtai nazarga 

ega yoshlarni tarbiyalash, demokratik islohotlarni chuqurlashtirish va fuqarolik 

jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning ijtimoiy faolligini oshirish ijtimoiy 

sohani rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi. 

Uchinchidan, mustaqillik yillarida mamlakatimizda madaniyat va san’at sohasini 

rivojlantirish, jahon miqyosidagi ilg‘or tajribalar asosida zamonaviy madaniyat 

va san’at muassasalari barpo etish, ularning moddiy-texnik bazasini 

mustahkamlash, ijodkor ziyolilarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash 

masalalariga davlatimiz tomonidan ustuvor ahamiyat qaratilib, O‘zbekistonda 

madaniyat va san’at sohasini yanada rivojlantirish bo‘yicha 2017-2021 yillarga 

mo‘ljallangan chora-tadbirlar dasturi tasdiqlandi. Bu qaror ham madaniyat 

sohasida kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirishni talab etadi.  

XXI asr musiqa tajribasi shuni ko‘rsatadiki u o‘zining mukammalligi, 

yo‘nalishlarining serunumligi, sohaning har tomonlama rivoj topganligidan 

dalolat beradi. Umuman musiqaning asosiy elementlari va ayniqsa, kuy va uning 

sirlarini o‘z oldiga vazifa qilib qo‘yadi. Olinadigan bilimlarni umumlashtirish 

maqsadida har bir musiqa elementi haqidagi ma’lumot modulning ayrim 

qismlariga kiritilganligiga qaramay, o‘quvchi shuni yodda tutishi kerakki, 

musiqa elementlari faqat bir-biri bilan bog‘liqligidagina o‘zining ifodali 

xususiyatlarini namoyon qilishi mumkin.  

San’atning eng muhim va keng xalq ommasiga kirib boruvchi turlaridan biri 

musiqa san’atidir. Unda badiiy mazmun tovushlar (ohang) orqali bayon etiladi 
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va musiqaning o‘ziga xos ifoda vositalarini o‘zaro bog‘lovchi muayyan 

qoidalarga asoslanadi.  

Mazkur qoida va an’analar xalq (folklor) hamda mumtoz musiqasining 

(maqomlar va maqom yo’lidagi kuy va ashulalar) asrlar davomida vujudga 

kelgan tajribasi natijasida vujudga kelgan. Har qanday musiqani cholg‘u sozida 

ijro etish yoki kuylash uchun musiqaning elementar nazariyasini bilish muhim 

ahamiyatga ega. Shuning uchun, mazkur fanni o‘qitish dastlab musiqa asarlarini 

ijro etish va ulardagi mavjud tovush va intervallar munosabatlari borasidagi 

bilimlarni o‘zlashtirishni qamrab oladi.  

Har qanday shakl va mazmundagi musiqa rang-barang tarkibiy qismlardan 

tashkil topadi va musiqa nazariyasi – musiqaning elementar nazariyasi, 

garmoniya, musiqa asarlari tahlili, polifoniya va cholg‘ushunoslik singari bir 

necha tarmoqlarga ajraladi. 

Musiqaning tarkibiy qismlari va ularning o‘zaro bog‘lanishlari haqidagi 

materiallar musiqa va uning nazariyasiga oid fanlarda aks yettirilgan. Mazkur 

fanlarning boshlang‘ich kursi musiqaning elementar nazariyasidir. 

Musiqaning elementar nazariyasi kursi musiqa grammatikasi, musiqaning 

asosiy unsurlarini va ayniqsa, kuyni o‘rganishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘yadi. 

Ushbu fan doirasida jumladan, musiqiy tovush xususiyatlari, uning nota matnida 

ifodalanishi texnologiyasi, musiqaning asosiy ifoda vositalari: metr-ritm, lad, 

garmoniya; ikki tovushning nisbati (interval), uch va undan ortiq tovushlar 

nisbati (akkord) va ular orqali ifodalanadigan musiqiy mazmun; lad, 

tonalliklarning musiqiy mazmunni ifodalash imkoniyatlari tahliliy o‘rganiladi. 

Badiiy obraz musiqa asarlarida o‘ziga xos tarzda, ya’ni, ma’lum tovushlar va 

ohanglar sintezi sifatida aks yettiriladi. Musiqa asarlarida shakl va mazmun bir-

birini to‘ldiruvchi unsurlar sifatida muhim ahamiyatga egadir. 

Musiqaning elementar nazariyasi kursida tovush so‘zi ikki xil tushunchani 

bildiradi: birinchisi – fizik holatdagi tovush; ikkinchisi – sezgi holatidagi 

tovushdir. 

1. Masalan, biror egiluvchan jism, cholg‘u asbobi torining tebranishi natijasida 

havoda uzunasiga taralgan to‘lqinli tebranishlar hosil bo‘ladi. Bu tebranishlar 

tovush to‘lqinini hosil qiladi. Ular tovush manbaidan turli tomonlarga 

aylanasimon tarqaladi. 

Ushbu hodisaning umumiy zanjiri quyidagicha amalga oshadi: tovush to‘lqini 

manbai – tovush to‘lqinlari – eshitish organiga tovush to‘lqinlarining ta’sir etishi 
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– eshitish analizatorlari orqali qabul qilingan qo‘zg‘atuvchi ta’sirining bosh 

miyaga uzatilishi. 

Fizik nuqtai nazardan, tebranishlar o‘lchov VI sifatida tebranadigan jismning bir 

sekunddagi tebranishlari soni gerts(gts) qabul qilingan. 

2. Yangragan tovush to‘lqinlari eshitish organi tomonidan qabul qilingach, unga 

ta’sir etadi va asab tuzilmasi (analizator) orqali bosh miyaga o‘tib, tovush 

sezgisini qo‘zg‘atadi. 

Ma’lumki, biz kundalik hayotda juda ko‘p, xilma-xil tovushlarni eshitamiz. Lekin 

bu tovushlarning hammasi ham musiqada qo‘llanila bermaydi. Eshitish 

organlarimiz musiqaviy tovushlar bilan shovqinli tovushlarni bir-biridan 

ajratish qobiliyatiga ega. Shovqinli tovushlar, masalan, qarsillash, gumburlash, 

g‘ijirlash, shivirlash, dukillash va hokazolar aniq tovush to‘lqini balandligiga ega 

emas, shuning uchun ham bu tovushlar musiqada qo‘llanilmaydi. 

MusiqaViy tovushning nazariy jihatdan to‘rt xil fizik xususiyati mavjud. Ular 

balandlik, uzunlik (cho‘zim), qattiqlik (tovush kuchi) va tembr (tovush tusi) dan 

iborat.  

Yangrayotgan tovushning balandligi tebranayotgan egiluvchan jismning 

tebranish tezligi, ya’ni chastotasiga bog‘liqdir. Tebranish qanchalik tez bo‘lib 

tursa, tovush shunchalik baland bo‘ladi va aksincha, tebranish qanchalik sust 

bo‘lsa, tovush shunchalik past bo‘ladi.  

Yangrayotgan tovushning cho‘zimi tebranayotgan jismning to‘lqin 

amplitudasiga bog‘liqdir. Tovushning uzun yoki qisqaligidan uning fizik 

xarakteri o‘zgarmaydi, lekin musiqa nuqtai nazaridan tovushning cho‘zimi uning 

yana bir xususiyati bo‘lib, muhim ahamiyatga egadir. Tovush cho‘zimi tovush 

manbai tebranishining davom etishiga bog‘liq bo‘ladi. Masalan, tovush chiqa 

boshlaganda tovush manbaining tebranishi qanchalik keng bo‘lsa, tovushning 

pasayib borishi ham shuncha uzoq davom etadi. Bunda albatta, tovush manbai 

bo‘lgan jism erkin tebranishi shart.  

Yangrayotgan tovushning qattiqligi tebranish harakatining kuchiga, ya’ni, 

tovush manbai bo‘lgan jismning tebranish kengligiga bog‘liqdir. Tebranish 

harakatlari amalga oshiriladigan fazo doirasi tebranish amplitudasi (kengligi) 

deyiladi (1 – rasmga qaralsin). 

Tebranish amplitudasi qanchalik katta bo‘lsa, tovush shunchalik qattiq eshitiladi 

va aksincha.  
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Tembr deb tovushning sifat xususiyati, uning rang-barangligiga aytiladi. Tembr 

xususiyatlarini ifodalashda his-tuyg‘ularga taalluqli turli iboralar qo‘llaniladi, 

masalan: mayin, keskin, yo’g‘on, jarangdor, kuychan tovush deyishadi va h.k. 

Ma’lumki, har bir cholg‘u asbobi yoki inson ovozi o‘ziga xos tembrga egadir. 

Xilma-xil cholg‘u asboblarida eshitiladigan ma’lum balandlikdagi tovushlar 

o‘zlarining rang-barangliklari bilan bir-biridan farq qiladi. Tembrning 

farqlanishi har bir tovushga xos bo‘lgan yuqori tonlarning tarkibiga (tabiiy aks-

sadolarga) bog‘liqdir.  

Yuqori tonlar (obertonlar) tovush to‘lqinlarining murakkab shakli natijasida 

yuzaga keladi. Musiqaning elementar nazariyasi fani musiqaning tembr 

xususiyatlarini keng o‘rganmaydi, bu borada cholg‘ushunoslik va orkestrovka 

fanlari doirasida bahs yuritiladi. 

Turli qalinlikdagi tebranuvchi jism, masalan tor tebranayotib, teng bo‘laklarga 

bo‘linishi natijasida tovush to‘lqinlarining murakkab shakli vujudga keladi. 

Jismning umumiy tebranishi jarayonida bu teng bo‘lakchalar alohida tebranib, 

o‘zining uzunligiga muvofiq keladigan qo‘shimcha to‘lqinlar hosil qiladi. 

Shunday qilib, yuqori tonlar qo‘shimcha oddiy tebranish natijasida hosil bo‘ladi. 

Yuqori tonlarning balandligi har xil bo‘ladi, chunki ularni hosil qiladigan 

tebranish tezligi turlichadir. Masalan, cholg‘u asbobi torida birgina asosiy ton 

eshitilganda edi, uning to‘lqinlanish shakli quyidagi grafik tasvirga muvofiq 

bo‘lardi: 

 
1-rasm. 

Torning teng yarmidan hosil bo‘lgan ikkinchi yuqori ton to‘lqinining uzunligi 

asosiy ton to‘lqinidan ikki marta qisqa, tebranish chastotasi (tezligi) esa ikki 

marta tezroq bo‘ladi va hokazo.  

Yarmidan hosil bo‘lgan to‘lqin (ikki marta tez): 

 
2-rasm 

Uchdan bir qismidan hosil bo‘lgan to‘lqin (uch marta tez): 
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3-rasm 

To‘rtdan bir qismidan hosil bo‘lgan to‘lqin (to‘rt marta tez): 

 
4-rasm 

Torning dastlabki tovushi (asosiy toni) ning tebranish sonini birlik sifatida 

olsak, yuqori tonlarning tebranish sonlarini quyidagi oddiy raqamlarda 

ifodalash mumkin: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 va hokazo. 
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